
Nº 163, terça-feira, 26 de agosto de 201414 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014082600014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

19. 201302884 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTO-
MAÇÃO (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA TERMOMECÂ-
NICA

FUNDACAO SALVADOR ARENA ESTRADA DOS ALVARENGAS, 4001, ALVARENGA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

20. 201302800 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE CA-
RUARU

SER EDUCACIONAL S.A. AC ENTRONCAMENTO DA BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES, CARUARU/PE

21. 201014378 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE
S A LVA D O R

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVADOR LT-
DA

PRAÇA ALMEIDA COUTO, 374, NAZARÉ, SALVADOR/BA

22. 201303391 ENGENHARIA MECATRÔNICA (Bacharela-
do)

180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE INTEGRADA DE PERNAMBUCO SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE ENSINO SUPERIOR LT-
DA

RUA DOM BOSCO, 687, BOA VISTA, RECIFE/PE

23. 201014379 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE
S A LVA D O R

FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE SALVADOR LT-
DA

PRAÇA ALMEIDA COUTO, 374, NAZARÉ, SALVADOR/BA

24. 201208929 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS
DE TEÓFILO OTONI

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA ENGENHEIRO CELSO MURTA, 600, DOUTOR LAER-
TE LAENDER, TEÓFILO OTONI/MG

25. 201302721 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO VI-
CENTE

FORTEC ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA AVENIDA PRESIDENTE WILSON, 1013, GONZAGUINHA,
SÃO VICENTE/SP

PORTARIA Nº 538, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, considerando o disposto na Portaria Normativa no 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e considerando o Processo e-MEC nº
201210816, do Ministério da Educação, resolve:

Art.1 º Fica autorizado o curso de Medicina, bacharelado, com 81 (oitenta e uma) vagas totais anuais, a ser ministrado pela Faculdade Barão do Rio Branco, na BR 364, Km 2, Alameda Hungria, nº 200, no
município de Rio Branco, no Estado do Acre, mantida pelo União Educacional do Norte Ltda. - UNINORTE, com sede no município de Rio Branco, no Estado do Acre.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

PORTARIA Nº 539, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

A Secretária de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do Ano de 2013 da Diretoria
Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Indeferimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201206628 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE PASCHOAL DANTAS ASSOCIACAO EDUCACIONAL PASCHOAL DANTAS AVENIDA AFONSO DE SAMPAIO E SOUSA, 495, PAR-
QUE DO CARMO, SÃO PAULO/SP

2. 201209010 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS

ITPAC PORTO NACIONAL - INSTITUTO TOCANTINENSE PRESI-
DENTE ANTONIO CARLOS PORTO LTDA

RUA 02, QUADRA 07, S/N, JARDIM DOS YPÊS, PORTO
N A C I O N A L / TO

3. 201304189 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZARTEUM RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZI-
NHA, SÃO PAULO/SP

4. 2 0 111 2 1 6 9 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE LUTERANA SÃO MARCOS COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO MARCOS RUA DR. MARIO TOTTA, 260, VILA AGRITTER, ALVO-
RADA/RS

5. 2 0 111 2 6 7 5 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLO-
GIA DA AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE EDUCACAO E TECNOLOGIA DA AMA-
ZONIA LTDA - ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072, ALTOS, BAIRRO
BOSQUE, ABAETETUBA/PA

6. 201208930 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔNIO CAR-
LOS DE AIMORÉS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS RUA PEDRO NOLASCO, 1376, CENTRO, AIMORÉS/MG

7. 201303944 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO LUTERANO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE PORTO VELHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRASIL - AELBRA RUA JOÃO GOULART, 666, CAIXA POSTAL 2066, MA-
TO GROSSO, PORTO VELHO/RO

8. 201304184 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO PAULO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR MOZARTEUM RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZI-
NHA, SÃO PAULO/SP

9. 201205261 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PERNAMBUCANA DE SAÚDE ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE CIENCIAS DA SAUDE - AECI-
SA

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RE-
CIFE/PE

10. 201210231 PEDAGOGIA (Licenciatura) 320 (trezentas e vin-
te)

FACULDADE ADELMAR ROSADO SOCIEDADE PIAUIENSE DE EDUCACAO,CIENCIAS E TECNOLO-
GIA LTDA - ME

RUA GONÇALO CAVALCANTE, 2858, CABRAL, TERE-
SINA/PI

11 . 2 0 11 0 5 7 9 1 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE GAÚCHA UNITEC FACULDADE LTDA RUA PINTO BANDEIRA, 292, CENTRO HISTÓRICO,
PORTO ALEGRE/RS

12. 201302201 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE CA-
XIAS DO SUL

SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSESSORIA TEC-
NICA

RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, SÃO PELEGRINO, CAXIAS
DO SUL/RS

13. 201216554 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE GETÚLIO VARGAS INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, CENTRO, GETÚ-
LIO VARGAS/RS

14. 201353478 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL RUA GEORGE SMITH, 122, LAPA, SÃO PAULO/SP

PORTARIA Nº 540, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, e o Despacho nº 89/2014 - SERES/MEC, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelo Despachos nº 191 e pelo Despacho n° 192, ambos de 18 de dezembro de 2012, aos cursos superiores de graduação constantes

da tabela do Anexo desta Portaria.
Art. 4º Em atenção ao disposto no art. 6º, da Instrução Normativa nº 3, de 29 de julho de 2014, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos

com reconhecimento renovado por esta Portaria deverão passar por avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201216515 ENGENHARIA MECÂNICA
(BACHARELADO)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PA R Á

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PA R Á

CIDADE UNIVERSITARIA JOSÉ DA
SILVEIRA NETTO - RUA AUGUSTO
CORREA, 01, GUAMÁ, BELÉM - PA

2. 201216464 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO (BACHARELADO)

120 (cento e vinte) FACULDADE PRESIDENTE ANTÔ-
NIO CARLOS DE CONSELHEIRO
L A FA I E T E

FUNDAÇÃO PRESIDENTE AN-
TÔNIO CARLOS

R 482,KM 03, S/N, GIGANTE, CONSE-
LHEIRO LAFAIETE - MG

3. 201216524 ENGENHARIA QUÍMICA (BA-
CHARELADO)

80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MONTES CLAROS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
MONTES CLAROS

AVENIDA DEPUTADO ESTEVES RO-
DRIGUÊS, 1.637, CENTRO, MONTES
CLAROS - MG

4. 201216620 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO (BACHARELADO)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO UNIFICA-
DO DE BRASÍLIA - CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C, S/N, CAM-
PUS DO CEUB, ASA NORTE, BRASÍ-
LIA - DF


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-26T05:59:17-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




